BOLETIM SINTUNESP
Sindicato dos Trabalhadores da Unesp

20/9/2017

SINTUNESP
Nossa força, nossa voz, sem TEMER os retrocessos!

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO XI CONGRESSO DO SINDICATO DOS
TRABALHADORES DA UNESP – SINTUNESP

 A Comissão Organizadora do XI Congresso do
Sindicato dos Trabalhadores da Unesp – Sintunesp divul-
gou o edital de convocação da atividade, contendo todos
os detalhes. As unidades devem realizar assembleias no
período de 25 a 29 de setembro para eleger os delegados.
A proporção é de um delegado a cada 50 filiados, ficando
garantido o mínimo de um por unidade.
 O congresso é a instância mais importante de
debates e deliberações da categoria. É nele que discutimos
questões gerais (conjuntura, movimento sindical etc.) e es-
pecíficas (lutas dos servidores, reivindicações, balanço de

atividades etc.). Cabe ao congresso apontar os rumos que
deverá seguir o Sindicato, estabelecendo seu plano de lutas
para o período seguinte. Participe do processo. Vamos
fortalecer a nossa entidade e as lutas da categoria!
 A seguir, acompanhe a íntegra do edital e o quadro
com o número de filiados de cada unidade, que define o
número de delegados a serem eleitos.

Importante: A ficha de inscrição pode ser acessada no
quadro específico sobre o Congresso, na página de entrada
do site.

 O Coordenador Político do Sindicato dos Trabalha-
dores da UNESP – Sintunesp, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, pelo presente Edital, faz saber que,
no período de 08 a 11 de novembro de 2017, será realiza-
do o XI Congresso do Sindicato dos Trabalhadores da
Unesp – Sintunesp, no Avenida Charme Hotel, localizado
na Av. Carlos Mauro, 246, Centro, na cidade de Águas de
São Pedro. O XI Congresso terá como tema: “SINTUNESP
- Nossa força, nossa voz, sem TEMER retrocessos!”
 As assembleias locais para a escolha de delega-
dos devem ser realizadas no período de 25 a 29/09/2017,
em local e horários a serem determinados e amplamente
divulgados pelos Diretores de Base e representantes ou
colaboradores (nas unidades onde não há Diretor de Base)
do Sintunesp.

São critérios para a escolha dos delegados
ao XI Congresso do Sintunesp:

I - Ser indicado em assembleia local por votação ou acla-
mação. O candidato a delegado deverá concorrer única e
exclusivamente na unidade onde está lotado;

II - Ser filiado há, pelo menos, três meses até a data do XI
Congresso do Sintunesp (agosto/2017), e estar quites com
as obrigações estatutárias;

III - Cada unidade deverá indicar um delegado a cada 50
filiados, ficando garantido o mínimo de um delegado por
unidade, mesmo que o patamar de 50 filiados não seja atin-
gido;

IV - Não há a necessidade de concorrerem na base os
membros da Diretoria Colegiada (titulares e suplentes) e
da Comissão Organizadora do XI Congresso do Sintunesp,
por serem considerados delegados natos;

V - Após eleito em assembleia, cada delegado deverá
inscrever-se por meio de ficha de inscrição e enviá-la, via
fax (xxx11 – 3106.5982) ou via e-mail (sintunesp@reitoria.
unesp.br), até o dia 06 de outubro de 2017;
VI - O Diretor de Base ou colaborador (nas unidades onde
não há Diretor de Base) de cada unidade deverá enviar ata

XI Congresso dos Trabalhadores da
Unesp acontece de 8 a 11 de novembro

De 25 a 29 de setembro, assembleias vão eleger os delegados

Boletim Sintunesp - 20/9/2017 Página 2

da assembleia local que indicou o(s) delegado(s) e lista de
presença, via fax (xxx11) 3106.5982 ou via e-mail (sintu-
nesp@reitoria.unesp.br), e a original para a sede em São
Paulo, até o dia 06 de outubro de 2017.

A estruturação do XI Congresso do Sintu-
nesp deve obedecer ao seguinte calendário:

25 a 29/09 -  Assembleias nas unidades para a escolha
dos delegados, com o envio das fichas de inscrições até
o dia 6/10/14. As fichas deverão ser encaminhadas via
fax (xxx11 – 3106.5982) ou via e-mail (sintunesp@reitoria.
unesp.br) e as originais via malote para a sede São Paulo/
SP (Sintunesp – Praça da Sé, 108 – 2º andar - A/C Noemi).

Até 11/10 - Envio de contribuições, moções etc. ao Con-
gresso, A/C de Noemi (sintunesp@reitoria.unesp.br). Estes
materiais farão parte das pastas dos delegados.

Até 26/10 - Caso haja contribuições, os delegados eleitos/
indicados deverão promover discussões sobre elas nas
Unidades, com a finalidade de levar o posicionamento dos
servidores.

A programação do XI Congresso
do Sintunesp será a seguinte:

08/11– Quarta-feira
- 16h: Check in.
- 16h às 18h: Credenciamento e entrega dos materiais aos
delegados, observadores e convidados.
- 19h30: Abertura.
- 21h: Jantar.

09/11– Quinta-feira
- 7h às 9h: Café da manhã.
- 9h às 10h: Credenciamento.
- 10h às 10h30: Aprovação do Regimento.
- 10h30 às 11h: Coffee Break.
- 11h às 12h30: Palestra com Mariuze Inez Pereira (Sind-
saúde), sobre “Experiência na Secretaria de Mulheres”.
- 12h30 às 14h: Almoço.
- 14h30 às 16h: Palestra com o Jean Peres (mestrando da
Unicamp), sobre “Reforma da Previdência: Impactos So-
ciais e Econômicos”.
- 16h as 16h30: Coffee Break.
- 16h30 às 18h: Alterações Estatutárias.
- 20h30: Jantar.

10/11 – Sexta-feira
- 7h às 9h: Café da manhã.
- 9h às 10h30: Palestra com o Prof. Milton Vieira do Prado
Jr. (Adunesp) sobre “Financiamento público e a manuten-
ção da universidade pública”.
- 10h30 as 11h: Coffee Break.
- 11h às 12h:30: Palestra com a Dra. Niúra Aparecida de
Moura Ribeiro Padula (UNESP Botucatu), sobre “Como li-
dar com o momento atual preservando a saúde mental e
espiritual”.
- 12h30 às 14h: Almoço.

- 14h30 às 15h30: Grupos de Trabalho.
- 15h30: Coffee Break.
- 16h: Plenária e Encerramento.
- 20h30: Jantar.

11/11 – Sábado
- 8h às 10h: Café da manhã.
- Até as 11h: Check out.

São Paulo, 20 de setembro de 2017
ALBERTO DE SOUZA

Coordenador Político

UNIDADE Nº de Nº de
  FILIADOS DELEGADOS

Araçatuba - FMVA 50 01
Araçatuba - FO 144 02
Araraquara - FCF 47 01
Araraquara - FCL 36 01
Araraquara - FO 35 01
Araraquara - IQ 22 01
Assis 71 01
Bauru - AG 160 03
Bauru - FAAC 35 01
Bauru - FC 55 01
Bauru - FE 28 01
Botucatu - AG 28 01
Botucatu - FCA 58 01
Botucatu - FM 245 04
Botucatu - FMVZ 16 01
Botucatu - IB 53 01
Franca 23 01
Dracena 3 01
Guaratinguetá 65 01
Ilha Solteira 142 02
Itapeva 7 01
Jaboticabal 91 01
Marília 125 02
Ourinhos 5 01
Pres. Prudente 79 01
Reitoria 52 01
Registro 16 01
Rio Claro - IB 65 01
Rio Claro - IGCE 50 01
Rosana 2 01
São João da Boa Vista 1 01
São José do Rio Preto 97 01
São José dos Campos 49 01
São Paulo - IA 34 01
São Vicente 2 1
Sorocaba 22 01
Tupã 0 0
TOTAL 2013 44

Delegados por unidade

UNIDADE Nº de Nº de
  FILIADOS DELEGADOS

Araçatuba - FMVA 50 01
Araçatuba - FO 144 02
Araraquara - FCF 47 01
Araraquara - FCL 36 01
Araraquara - FO 35 01
Araraquara - IQ 22 01
Assis 71 01
Bauru - AG 160 03
Bauru - FAAC 35 01
Bauru - FC 55 01
Bauru - FE 28 01
Botucatu - AG 28 01
Botucatu - FCA 58 01
Botucatu - FM 245 04
Botucatu - FMVZ 16 01
Botucatu - IB 53 01
Franca 23 01
Dracena 3 01
Guaratinguetá 65 01
Ilha Solteira 142 02
Itapeva 7 01
Jaboticabal 91 01
Marília 125 02
Ourinhos 5 01
Pres. Prudente 79 01
Reitoria 52 01
Registro 16 01
Rio Claro - IB 65 01
Rio Claro - IGCE 50 01
Rosana 2 01
São João da Boa Vista 1 01
São José do Rio Preto 97 01
São José dos Campos 49 01
São Paulo - IA 34 01
São Vicente 2 1
Sorocaba 22 01
Tupã 0 0
TOTAL 2013 44

01